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I. ÚVOD

Pomocí kvalifikace prokazují dodavatelé svoji schopnost dostát závazkům obsaţeným

v definovaném předmětu veřejné zakázky, resp. definovaných v jednotlivých

smlouvách, které mají být na základě proběhlého zadávacího řízení veřejné zakázky

uzavřeny s vítěznými dodavateli.

Nicméně pomocí nastavení kvalifikačních předpokladů mohou i samotní zadavatelé

ovlivnit výsledek zadávacího řízení, coţ je negativní důsledek nastavení

diskriminačních kvalifikačních předpokladů, přičemţ primární dohled nad

dodrţováním zákonných ustanovení v rámci veřejných zakázek má Úřad pro ochranu

hospodářské soutěţe, z jehoţ jednotlivých rozhodnutí, které se prozatím vztahují

povětšinou k zákonu o veřejných zakázkách, z nichţ některé budou v rámci rigorózní

práce zmíněny, je moţné konstatovat pochybení, k jakým v rámci kvalifikace

nejčastěji dochází.

Samotná kvalifikace je upravena samozřejmě i v rámci nové právní úpravy, tedy

v zákoně o zadávání veřejných zakázek, který je účinný od 1. 10. 2016, a to především

v rámci nadlimitního reţimu, konkrétně v Hlavě VIII Díle 1 „Kvalifikace pro

nadlimitní reţim“, coţ je změna oproti minulé právní úpravě, kdy v zákoně o

veřejných zakázkách nebylo v rámci kvalifikace rozlišováno mezi kvalifikací pro

podlimitní a nadlimitní reţim.

Cílem této rigorózní práce není důsledný popis nové právní úpravy veřejných zakázek,

ale přiblíţení kvalifikace v rámci nové právní úpravy s ohledem na vyuţití stávající

judikatury a současně objasnění nových právních institutů obsaţených v oblasti

kvalifikace veřejných zakázek s poukázáním na jejich moţná úskalí.

Po dohodě s vedoucím rigorózní práce nejsou v práci zohledněny veřejné zakázky

týkající se obrany a bezpečnosti státu.

Rigorózní práce je rozdělena do jednotlivých kapitol, kdy v úvodu práce je nastíněn

základní vývoj práva veřejných zakázek na území České republiky s ohledem na

evropské právní předpisy, jeţ jsou podkladem pro tvorbu národní úpravy veřejných

zakázek.
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Dále následuje podkapitola týkající se základních institutů práva veřejných zakázek,

které mají úzkou provázanost se samotnou kvalifikací.

V rámci kvalifikace, rozuměno nadlimitního reţimu, není moţné poţadovat jiné

kvalifikační poţadavky, neţ upravuje zákon o zadávání veřejných zakázek, z tohoto

důvodu následují kapitoly týkající se základní způsobilosti, profesní způsobilosti,

ekonomické a technické kvalifikace.

Následuje kapitola zabývající se kvalifikací v podlimitním reţimu, kdy se jedná o

nové začlenění tohoto pojetí do zákona o zadávání veřejných zakázek a zadavatel

nemusí poţadovat vůbec ţádnou kvalifikaci nebo stanovit kvalifikaci odlišným

způsobem neţ je zakotvena pro kvalifikaci u veřejných zakázek v nadlimitním reţimu.

V rámci rigorózní práce se taktéţ zabývám samotným prokazováním kvalifikace, kdy

zákon o zadávání veřejných zakázek zakotvuje nové instituty, které mají za cíl

zjednodušit pozici dodavatelů, či dávají dodavatelům moţnost napravit své chyby a

v případě souhlasu zadavatele se vrátit zpět do zadávacího řízení veřejné zakázky,

ačkoliv v rámci předešlé právní úpravy tento postup moţný nebyl.

Závěrem rigorózní práce se pak téţ zabývám posouzením kvalifikace, kdy zákon o

zadávání veřejných zakázek zavádí moţnost provést hodnocení přijatých nabídek

dříve, neţ byly tyto nabídky posouzeny z hlediska splnění podmínek účasti v

zadávacím řízení, coţ také dle dřívější právní úpravy nebylo myslitelné.

V rámci rigorózní práce byly vyuţity závěry, ke kterým jsem došla ve své diplomové

práci s názvem „Rozhodovací praxe Úřadu pro ochranu hospodářské soutěţe ve věci

prokazování kvalifikačních předpokladů ve veřejných zakázkách“, přičemţ bylo

snahou tyto závěry konfrontovat s novou právní úpravou veřejných zakázek,

obsaţenou v zákoně o zadávání veřejných zakázek.
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II. PRÁVO VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK

2.1 Historický exkurz

Právní regulace veřejných zakázek má velmi dlouhou tradici, přičemţ historický

původ lze spatřovat ve francouzské právní úpravě (francouzský stavební řád z roku

1535) a rakouské právní úpravě (nařízení č. 61/1909 ř. j., o zadávání státních dodávek

a prací).
1
V rámci České republiky je pak vývoj právních předpisů následující:

Tabulka č. 1 Přehled právních předpisů pro oblast veřejných zakázek platný na území České republiky

Právní předpis č. / název Účinnost

Zákon č. 199/1994 Sb., o zadávání

veřejných zakázek

1. 1. 1995

Zákon č. 40/2004 Sb., o veřejných

zakázkách

1. 5. 2004

Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných

zakázkách

1. 7. 2006

Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání

veřejných zakázek

1. 10. 2016

Zdroj: Iveta Kříţová dle údajů z Automatizovaného právního systému informací ASPI

V rámci právní úpravy České republiky v návaznosti na výše uvedenou tabulku

vývoje právních předpisů pro oblast veřejných zakázek, pokud pomineme právní

úpravu Československé republiky
2
, byl první zákonnou regulací pro zadávání

veřejných zakázek zákon č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek. Tento zákon

1
DOLEŢALOVÁ, H., Historie zad§v§n² veŚejnĨch zak§zek, Právník č. 9/1998.

2
Dle publikace JURČÍK, R. VeŚejn® zak§zky a koncese 2. dopl. vyd§n². Praha: C. H. Beck, 2014, s. 1:

V rámci první republiky byla právní úprava obsaţena v nařízení vlády Československé č. 667/1920 Sb.,

o zadávání státních dodávek a prací (Zadávací řád ze dne 17. prosince 1920). Po roce 1948, kdy

neexistovalo trţní hospodářství, právní úprava nebyla tedy nutná, i kdyţ s jednou výjimkou existovaly

Všeobecné stavební podmínky, a v rámci hospodářského zákoníku byla upravena veřejná soutěţ, uţší

soutěţ a veřejný příslib.
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byl přijat v souvislosti s integrační snahou České republiky vstoupit do Evropské unie,

kdy bylo nutné přijmout právní předpis, který bude odpovídat právním předpisům

platných v ostatních vyspělých státech Evropské unie. Cílem
3
„bylo aplikovat trģn²

mechanismus do hospodaŚen² s veŚejnĨmi prostŚedky uplatnŊn²m syst®mu obchodn²

veŚejn® soutŊģe pŚi udŊlov§n² veŚejnĨch zak§zek, ļ²mģ se vytvoŚ² podm²nky pro

zabezpeļen² prŢhlednosti postupu zad§v§n² s vylouļen²m diskriminace, protekce a

s minimalizac² moģnosti pletich ļi korupce.“ Tento právní předpis byl však také

zaloţen tzv. modelovém zákonu UNCITRAL, přičemţ díky tomu nebylo moţné

dosáhnout plné slučitelnosti s právem Evropské unie.
4

Druhou zákonnou právní úpravou pak byl zákon č. 40/2004 Sb., o veřejných

zakázkách, který jiţ plně vycházel z platných evropských směrnic. Hlavním důvodem

jeho přijetí byla zejména skutečnost, ţe Česká republika se stala od 1. 5. 2004 členem

Evropské unie, a pokud chtěla čerpat finanční prostředky ze strukturálních fondů

Evropské unie, coţ je nepochybně jedna z výhod členství, musela přijmout právní

předpis, který je v souladu s evropským právem.

Taktéţ je účelné upozornit na skutečnost, ţe do přijetí tohoto zákona byl metodickým

orgánem pro oblast zadávání veřejných zakázek Úřad pro ochranu hospodářské

soutěţe, od účinnosti zákona je pak tímto orgánem Ministerstvo pro místní rozvoj, coţ

platí dodnes. Úřad pro ochranu hospodářské soutěţe je orgánem dohledu nad

zadáváním veřejných zakázek neboli orgánem přezkumným.

Další právní úprava, a to zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění

pozdějších předpisů, která měla vést k větší transparentnosti a podstatnému sníţení


[…]


předmětu plnění a zvolenému druhu zadávacího řízení, poţadavky na prokázání

kvalifikace, a to tak, aby je nastavil takovým způsobem, aby byly v souladu se

zákonem o zadávání veřejných zakázek, ale současně vyřadily ze zadávacího řízení ty

dodavatele, kteří by nebyli schopni splnit veřejnou zakázku kvalitním, řádným a

včasným způsobem, coţ je pro zadavatele taktéţ velmi důleţité, neboť je nucen při

vynakládání veřejných prostředků postupovat hospodárně, efektivně a účelně. Aţ

v poslední řadě můţe zvolit, jaká zvolí kritéria ekonomické výhodnosti veřejné

zakázky.

.
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Samým závěrem pouze podotýkám, ţe celý proces zadávání veřejných zakázek stojí

na základních zásadách obsaţených v ustanovení § 6 zákona o zadávání veřejných

zakázek. Při kaţdém kroku, který je zadavatel tedy oprávněn činit, je nezbytné mít na

paměti dodrţení zásady transparentnosti, přiměřenosti, rovného zacházení a zákazu

diskriminace a současně sledovat rozhodovací praxi, přičemţ v mnoha případech lze

vyuţít rozhodovací praxi vztahující se k zákonu o veřejných zakázkách, coţ jsem se

pokusila demonstrovat i v rámci této rigorózní práce.
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RESUMÉ

Tato rigorózní práce se zabývá právní úpravou veřejných zakázek s důrazem na oblast

kvalifikace. V České republice je nově účinný zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných

zakázek, který byl přijat v souvislosti novými evropskými zadávacími směrnicemi. Zákon o

zadávání veřejných zakázek, resp. ustanovení týkající se prokazování kvalifikace, vychází

zejména ze Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU o zadávání veřejných

zakázek, která ruší dřívější zadávací směrnici 2004/18/ES. Z nových evropských zadávacích

směrnic vyplývá trend plné elektronizace veřejných zakázek, kdy se tato skutečnost

samozřejmě buď jiţ dotkla či v brzké době dotkne i prokazování kvalifikace ve veřejných

zakázkách.

V rámci této rigorózní práce pak byla zohledněna i předešlá právní úprava, kdy byla zejména

konfrontována s novou právní úpravou.

Zadavatel je dle mého názoru povinen při zadávání veřejných zakázek zohledňovat aktuální

rozhodovací praxi dohledových orgánů, mohlo by se zdát, ţe tato povinnost mu nyní odpadá,

neboť rozhodovací praxe k zákonu o zadávání veřejných zakázek je zatím velmi chudá. Opak

je však pravdou, na coţ se snaţím poukázat i v rámci této rigorózní práce. Zadavatel totiţ

můţe v mnoha situacích přiměřeně vyuţít dosavadní rozhodovací praxe vztahující se k

zákonu o veřejných zakázkách.

Cílem této rigorózní práce pak nebyl důsledný popis nové právní úpravy veřejných zakázek,

ale přiblíţení kvalifikace v rámci nové právní úpravy s ohledem na vyuţití stávající judikatury

a současně objasnění nových právních institutů obsaţených v oblasti kvalifikace veřejných

zakázek s poukázáním na jejich moţná úskalí.

Rigorózní práce se pak dělí na deset kapitol, kdy v rámci první kapitoly je obsaţen úvod

s vymezením výše citovaného cíle. Poté následuje kapitola týkající se práva veřejných

zakázek obecně. V další kapitole se jiţ zabývám samotnou kvalifikací. Následují kapitoly o

základní způsobilosti, profesní způsobilosti, ekonomické kvalifikaci a technické kvalifikaci.

Další kapitoly pak obsahují úpravu podlimitních veřejných zakázek, kdy pro podlimitní reţim,

platí jiná pravila, neţ pro nadlimitní, a to zpravidla mírnější pravidla, kdy má zadavatel větší

volnost při tvorbě zadávacích podmínek. Následuje kapitola týkající se posouzení kvalifikace

a v rámci poslední kapitoly této rigorózní práce je obsaţen závěr.

RESUMÉ

„Proving qualification requirements in public tenders“

This rigorous thesis deals with the regulation of public procurement law with an emphasis on

skills. In the Czech Republic is newly effective law No. 134/2016 Coll., about public

procurement which was accepted in the context of the new European procurement directives.

The law on public procurement, respectively provision relating to proof of qualification, is

based on the Directive of the European Parliament and Council Directive 2014/24/EU on

public procurement, which repeals a previous procurement Directive 2014/18/EC. The new

European procurement directives follows the trend of full computerization of public

procurement, when this has obviously affected or soon will affect proof of qualification in

public procurement.

This rigorous thesis was taken into account previous legislation, when it was confronted with

the new legislation.The authority during the procurement have to take into account current

decision-making practise of supervisory authorities. It would seem that this duty is repealing

now, because the decision-making practise of the law on public recruitment is still very poor.

The opposite is true and I try to point out in this rigorous thesis. The authority could use

existing decision-making practise adequately in many situations relating to the Public

Procurement Act.

The objective of this rigorous thesis was not consistent description of the new legislation on

public procurement, but the approach qualifications under the new legislation with regard to

the use of existing judiciary law, while clarifying the new legal concepts in the field of public

procurement qualifications with reference to their possible pitfalls.

The rigorous thesis is divided into ten chapters. The first chapter contains introduction to the

definition of cited objective above. The next chapter contains public procurement law in

general. After that I deal with qualifications. Least but not last chapter contains basic

competence, professional competence, economic qualifications and technical qualifications.

Other chapters include treatment of below-limit public procurement when for below-limit

scheme applies different rules than for over-limit. The rules are usually milder because the

authority has greater flexibility during terms and conditions creation. The next chapter

contents the assessment of qualifications and the last chapter of this rigorous thesis include

conclusion.
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