Horáček T, +
14/19

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Posudek k rigorózní práci

Autorka: Mgr. Iveta Křížová
Téma: Prokazování kvalifikačních předpokladů ve veřejných zakázkách
Rozsah práce: 104 stran textu

Téma práce

Téma rigorózní práce, které si autorka zvolila, tj. problematiku prokazování kvalifikačních předpokladů ve veřejných zakázkách, považuji za téma velmi zajímavé a aktuální, a to s přihlédnutím k nové právní úpravě zákona o zadávání veřejných zakázek. Zvolené téma hodnotím jako středně obtížné, neboť nová právní úprava přinesla do problematiky kvalifikačních předpokladů řadu změn a nových aspektů, v nichž není zcela jednoduchá orientace, a to zejména za situace, kdy rozsáhlejší odborná literatura k nové právní úpravě stále ještě absentuje. Bylo zcela nezbytné, aby autorka si vytvořila především jasnou představu o systematice právní úpravy ve vztahu k rozebíranému tématu a následně stejnou systematiku poté použila i v práci tak, aby předložený text byl dostatečně přehledný. Již v úvodu mohu konstatovat, že s tímto problémem se autorka vypořádala na kvalitní úrovni a předložila odborné pojednání, které komplexně shrnuje všechny aspekty zkoumaného tématu.

Cíl práce

Cíl své práce autorka vymezuje v úvodu rigorózní práce, když především v obecné rovině konstatuje, že jejím cílem je zmapování problematiky kvalifikačních předpokladů ve vztahu k předchozí, ale zejména i nové právní úpravě zadávání veřejných zakázek. Lze konstatovat, že tento cíl práce byl zcela naplněn a, jak již bylo výše uvedeno, autorka předložila skutečně kvalitní pojednání na zvolené téma.

Systematika a struktura práce

Autorka člení svoji práci do osmi kapitol. V kapitole první se věnuje spíše obecnějším tématům, tj. vymezuje problematiku práva veřejných zakázek, a to jednak z hlediska historického vývoje, jednak z pohledu národní a také evropské právní úpravy. V této kapitole autorka definuje také některé základní pojmy. Kladem práce je, že nejde o kapitolu, která by přespříliš zatěžovala čtenáře nadbytečným definováním některých obecně známých pojmů. V další kapitole autorka věnuje pozornost problematice kvalifikace a uvádí základní systematické členění kvalifikačních předpokladů, které je z hlediska dalšího textu práce zcela nezbytné. Následují pak jednotlivé kapitoly, které se věnují dílčím kvalifikačním předpokladům, tj. základní způsobilosti, profesní způsobilosti, ekonomické kvalifikace a technické kvalifikace. Zejména u kapitol týkajících se technické a ekonomické kvalifikace autorka předkládá velmi rozsáhlý text, který podrobněji člení do dílčích subkapitol. Poslední dvě kapitoly jsou věnovány problematice kvalifikace v podlimitním režimu veřejných zakázek a posouzení této kvalifikace.

Proti zvolené struktuře rigorózní práce nemám žádných připomínek. Text je velmi přehledný, logicky a systematicky uspořádaný, jednotlivé kapitoly na sebe vzájemně navazují.

Obsahová úroveň práce

K obsahové úrovni práce nemám zásadnějších připomínek. Mohu konstatovat, že text, který autorka předložila, je po odborné stránce na vysoké úrovni. Práce jde do patřičné hloubky rozebíraných témat a autorka věnuje pozornost všem dílčím subtématům, které bylo nutné v práci zmínit. I přesto si však dovoluji učinit několik spíše drobnějších připomínek.

V některých ohledech autorka využívá formulace, které nelze považovat za zcela vhodné. Tak například na str. 24 konstatuje, že z komentáře k příslušnému ustanovení zákona vyplývá určitá skutečnost. Je třeba pouze obecně upozornit, že i komentářová literatura je pouze vysloveným názorem autora tohoto komentáře k interpretaci daného ustanovení. Takové závěry však nelze přijímat bez dalšího, aniž by byly podrobeny jakékoliv kritické analýze.

Drobnou připomínku mohu vznést také vůči určité systémové nejednotnosti části výkladu. Někdy není z práce zcela zřejmé, zda se autorka věnuje podmínkám účasti uchazeče v zadávacím řízení, nebo jeho kvalifikačním předpokladům. V tomto ohledu mohla být práce o něco přesnější. Drobnou výtku lze také učinit proti tomu, aby v některých pasážích byl text práce postaven pouze na opisu zákona. Příkladem může být kapitola 3.3.3 na str. 31 a násl., která se věnuje prokazování kvalifikačních předpokladů jiných osob. Jednak bych u této subkapitoly očekával poněkud větší pozornost, jednak jde o kapitolu, která je primárně postavena na opisu zákona. Za zajímavou problematiku hodnotím otázky spojené se změnou kvalifikačních předpokladů, které autorka nastiňuje v kapitole 3.3.8 na str. 37 a násl. s tím, že velmi kladně hodnotím zejména výklady obsažené v kapitole čtvrté, týkající se základní způsobilosti, a kapitole sedmé týkající se technické kvalifikace.

Obecně mohu konstatovat, že s přihlédnutím k tomu, že se autorka musela vypořádat s novou právní úpravou, k níž v okamžiku, kdy sepisovala svoji práci, ještě neexistoval dostatek odborné literatury, kterou by měla k dispozici, vypořádala se s tímto tématem na velmi vysoké úrovni.

Formální úroveň práce, práce s prameny, citace a judikatura

K formální úrovni práce nemám žádných výtek, text je přehledný a čtivý, formulace autorky jsou přesné. Autorka se vyvarovala gramatickým a pravopisným chybám, pouze upozornit lze na nepřesnosti v užívání interpunkčních znamének. Také proti citačnímu aparátu nemám žádných připomínek, autorka respektuje příslušné normy. Kladně hodnotím práci s odbornou literaturou i s judikaturními závěry.

Otázky k ústní obhajobě

U ústní obhajoby by se autorka měla znovu vrátit k úvaze nad problematikou prokázání kvalifikace prostřednictvím jiných osob a jejich limitů, a také k otázkám prokazování technické kvalifikace zejména z hlediska mezí jejich použitelnosti v rámci zadávacích řízení.

Shrnutí a hodnocení

Celkově hodnotím posuzovanou rigorózní práci jako kvalitní odborné pojednání na zvolené téma, v němž autorka shrnula všechny důležité aspekty zkoumané problematiky. Práce naplňuje všechny formální i obsahové požadavky, které jsou na rigorózní práci kladeny, proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze dne 31.8.2017

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.